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Hesabatda aşağıdakı məsələlər işıqlandırılmalıdır:  

 

1 Layihənin həyata keçirilməsi üzrə yerinə yetirilmiş işlər, istifadə olunmuş üsul və yanaşmalar 

 

Azərbaycan enerji sektorunun şaxələnməsi şəraitində enerji təhlükəsizliyinin indikatorlarının 
dəyişməsi tendensiyaları analiz olunmuş, enerji təhlükəsizliyinin modifikasiyalı indikatorlar sistemi 
inkişaf etdirilmişdir. Enerji balansına bərpaolunan enerji mənbələrinin, ilk növbədə külək 
generasiyasının genişmiqyaslı daxil edilməsi şəraitlərində enerji təhlükəsizliyi indikatorlarının 
monitorinqi sistemi dəqiqləşdirilmişdir. Hal-hazırda Azərbaycan enerjisisteminə iki böyük layihə 
əsasında 230 MVt-lıq günəş və 240 MVt-lıq külək elektrik stansiyalarının inteqrasiyasının enerji 
təhlükəsizliyinə mümkün  təsirləri qiymətləndirilmişdir. Enerjisistemə böyük həcmli bərpaolunan 
generasiya güclərinin inteqrasiyası şəraitində yük axınlarının təhlükəsiz həddlərdə 
idarəolunmasını həyata keçirmək üçün müasir tipli texniki vasitələrin tətbiqi məsələləri 
əsaslandırılmışdır. Elektroenergetika sistemlərinin müasir inkişaf tendensiyaları fonunda 
smartşəbəkə və onun ayrlmaz hissəsi olan mikroşəbəkə sistemlərinin sistemin çevikliyinə təsiri 
nəzərə alınmaqla XXI əsr elektroenergetika sisemlərinin transforomasiya məsələlərinə konseptual 
baxış formalaşdırılmış və mikroşəbəkələrin sosial-iqtisadi əsasları nəzərdən keçirilmişdir. 
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2030-cu ilə kimi Azərbaycan enerjisistemində bərpa olunan enerji mənbələrinin (günəş və 
külək) gücünün 1500 MVt-a qədər artırılması, müvafiq təşkilati və texniki tədbirlər görülməzsə, 
enerjisistemin təhlükəsiz (dayanıqlı, dözümlü və etibarlı) fəaliyyəti üçün ciddi təhdidlər yarada bilər 
- aktiv gücün, tezliyin, reaktiv gücün və gərginliyin tənzimlənməsinə, o cümlədən elektrik 
enerjisinin keyfiyyət göstəricilərinə mənfi təsir göstərə bilər. 

Bərpa olunan enerji mənbələrinin enerjisistemə inteqrasiyası üzrə iri layihələrin həyata 
keçirilməsi ilə yanaşı Azərbaycan enerjisisteminin qonşu ölkələrin enerjisistemləri ilə əlaqələrinin 
genişləndirilməsi və gücləndirilməsi nəzərdə tutulur. Özünün coğrafi mövqeyinə görə Azərbaycan 
enerjisistemi iki böyük enerjidəhlizlərində (Şimal-Cənub və Şərq-Qərb) mərkəzi mövqe tutmaqla 
enerjinin ixracı və tranziti funksiyalarını yerinə yetirə bilir. Simal-Cənub enerji dəhlizi üzrə Rusiya-
Azərbaycan-İran enerjisistemləri əlaqələndirilir və bu dəhliz üzrə müxtəlif güc ötürmələrinin 
enerjisitemin təhlükəsizliyinə təsir imkanları qiymətləndirilmişdir. Müxtəlif güc ötürmələrinə uyğun 
idarəedici təsirlərin həcmi əsaslandırılmış, gərginliyin profillərinin təhlükəsiz səviyyədə 
saxlanılması üçün ehtimal-qeyri-səlis idarəetmə prinsipi əsaslandırılmışdır. 

Bərpa olunan enerji mənbələrinin geniş inteqrasiyası səbəbindən istehsal gücünün ehtimal-
qeyri-səlis dəyişməsi və yükün stoxastik xarakterə malik olması elektrik şəbəkələrində gərginliyin 
və yük axınlarının geniş diapazonda təsadüfi dəyişmələrinə gətirir. Enerjisistemin generasiyanın 
və yükün stoxastikliyini nəzərə alan ehtimal-qeyri-səlis modelləri işlənilmişdir. İşlənilmiş modellər 
enerjisistemin vəziyyətinin dəyişkənliyini daha dəqiq proqnozlaşdırmağa imkan verir. 
Enerjisistemin intensiv inkişafı şəraitində təhlükəsizliyin təmin edilməsi üçün multi agent idarəetmə 
prinsipi əsaslandırılmış və tətbiq üçün tövsiyələr işlənilir. 
Generasiya mənbələrinin inkişaf istiqaməti kimi paylanmış strukturunun üstünlükləri 
əsaslandırılmış, BEM-in geniş tərbiqinin enerji effektivliyinin yüksəldilməsi məsələləri ilə kompleks 
şəkildə baxılmasının əsasları işlənilmişdir.  

Növbəti onillikdə Azərbaycan enerjisisteminin inkişaf istiqamətləri əsasən bərpa olunan enerji 

mənbələrinin geniş istifadəsi ilə təyin olunacaqdır. Bərpa olunan enerji mənbələrindən ən geniş 

istifadənin günəş enerjisinin hesabına olacağı proqnozlaşdırılsa da, Azərbaycan Respublikasında 

külək enerjisindən də yetərincə istifadə planlaşdırılır. Qeyd etmək lazımdır ki, bərpa olunan enerji 

mənbələri bir qayda olaraq paylaşdırılmış generasiya prinsipləri əsasında enerjisitemə inteqrasiya 

olunur və bu da enerjisistemin fəaliyyətinin effektivliyinin artırılmasına şərait yaradır. Bununla 

yanaşı, bərpa olunan enerji mənbələri (xüsusən külək enerjisi) enerjisistemin rejimlərində qeyri-

müəyyənliyin səviyyəsini əhəmiyyətli dərəcədə artırır ki, bu da etibarlılığın və təhlükəsizliyin təmin 

edilməsinə ciddi təhlükələr yaradır.  

2030-cu ilə qədər dövrdə enerjisistemə külək energetikası qurğularının geniş inteqrasiyasının 
onun iş rejimlərinə mümkün təsirilərinin qiymətləndirilməsi üçün modelləşdirilmə və enerjisistemin 
təhlükəsiz idarəedilməsi üçün intellektual üsullar işlənilmişdir. Göstərilmişdir ki, hal-hazırda tətbiq 
olunan üsullarda bir tərəfdən düyünlərdə yükün stoxastik dəyişməsi modelləşdirir, digər tərəfdən 
generasiyanın qeyri-müəyyənliyi nəzərə alınır, lakin bu üsullar ayrı-ayrılıqda istifadə olunur. Qeyd 
etmək lazımdır ki, rejimlərin həm proqnozlaşdırılması, həm də idarə olunması zamanı yükün 
stoxastik dəyişməsini və generasiyanın qeyri-müəyyənliklərini eyni zamanda nəzərə almaq lazım 
gəlir, xüsusən külək qurğularının enerjisistemə geniş inteqrasiyası zamanı bu tələbin nəzərə 
alınması önəmli əhəmiyyət daşıyır. Ehtimal-qeyri-səlis məntiq əsasında  eyni zamanda yükün 
stoxastik dəyişməsini və generasiyanın qeyri-müəyyənliklərini nəzərə alan metod işlənilmiş və bu 
metod əsasında müvafiq modellər qurulmuşdur. Təklif olunan modellərdə sistemin vəziyyətini təyin 
edən rejim parametrləri dəyişən mərkəzli və enli qeyri-səlis qauss paylanmasına malikdirlər. Model 
əsasında BEM-in qoşulduğu mürəkkəb düyünlərdə düz və əks ardıcıllıqlı cərəyanların nisbətinin 
vektorlarının ehtimal-qeyri-səlis  təsvir əsasında intellektual mühafizənin fəaliyyəti 
modelləşdirilmişdir. Enerjisistemin idarəedilməsində təklif olunmuş ehtimal- qeyri-səlis modelin 
realizasiyası kimi elektrik avadanlıqlarının qeyri-simmetrik və natamam fazalı rejimlərdən 
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mühafizəsinin intellektualaşdırılması təqdim olunmuşdur. Bərpa olunan enerji mənbələrinin 
enerjisistemə geniş inteqrasiyası şəraitində bəsləyici şəbəkələrin qeyri-müntəzəm yüklənməsinin 
aradan qaldırılması üçün texniki vasitələrin istifadəsi əsaslandırılmış, elektrik veriliş xəttlərinin 
əvvəlində və sonunda gərginliyin faza bucaqlarının idarəedilməsinin enerjisistemin fəaliyyətinin 
effektivliyinə və təhlükəsizliyinə təsiri qiymətləndirilmişdir. Göstərilmişdir ki, fazadöndərici 
transformatorların tətbiqi ilə enerjisitemdə yüklərin paylanmasını elə dəyişdirmək mümkündür ki, 
enerjisitemdə xəttlərin yükötürmə qabiliyyəti, rejimlərin etibarlılıq və təhlükəsizlik səviyyəsi 
yüksəlsin. Bərpa olunan enerji mənbələrinin də qoşulduğu paylayıcı şəbəkələrdə gərginliyin qeyri-
səlis məntiq əsasında idarəedilməsi üçün müvafiq idarəetmə modelləri qurulmuşdur. Qeri-səlis 
məntiq əsasında paylayıcı şəbəkələrdə gərginliyin effektiv tənzimləmə sistemi təklif edilmişdir. 
Gərginliyin avtomatik tənzimlənməsinin təklif olunmuş imitasiya modeli əsasında göstərilmişdir ki, 
gərginliyin buraxılabilən həddlərdə saxlanılması ilə itkilərin azaldılması 3,1 % səviyyəsində 
qərarlaşmışdır. Qeri-səlis məntiq əsasında təklif olunan tənzimləmə qurğusu daha az çevirmələrlə 
gərginliyi buraxılabilən həddə saxlamağa imkan verir, avadanlığın istifadə müddətinin 
uzadılmasına və onun təhlükəsiz istismarına şərait yaradır. 
Növbəti onillikdə Azərbaycan enerjisisteminin inkişaf istiqamətləri əsasən bərpa olunan enerji 
mənbələrinin geniş istifadəsi ilə təyin olunacaqdır.  
Azərbaycan enerjisisteminin qonşu ölkələrin enerjisistemləri ilə əlaqələrinin genişləndirilməsinin 
perspektivləri analiz olunmuşdur. Enerjisistemə iri həcmli bərpaolunan enerji mənbələrinin 
inteqrasiyasının enerjisistemin generasiya sisteminə, ötürmə sisteminə təsirləri sistemləşdirilmiş, 
istismar zamanı BEM-in enerjisistemin fəaliyyətinə mənfi təsirləri qiymətləndirilmişdir. 
Göstərilmişdir ki, qonşu ölkələrlə böyük həcmli enerji mübadiləsi, enerjisistemə iri həcmli 
bərpaolunan enerji mənbələrinin inteqrasiyası və paylanmış generasiyanın mövcudluğu şəraitində 
Azərbaycan enerjisisteminin rejim təhlükəsizliyinin, enerji təhlükəsizliyinin və etibarlılığının təmin 
edilməsi və yükəsldilməsi üçün müasir sinxrofazor-ölçü vasitələrinin tətbiqi vacibdir. Göstərilən 
şərtlər daxilində meydana çıxan problemlərin həlli kimi əks-qəza sisteminin analoq siqnallardan 
vektor siqnallara keçidini təmin edən vektor ölçmələrinə imkan verən müasir vasitələrin tətbiqi 
əsaslandırılmışdır. SCADA/EMS–WAMS intellektual ölçmə sisteminin tətbiqi ilə vektor ölçmələrinin 
aparıla bilməsi, əks-qəza avtomatikasının idarəetmə prinsiplərinin təkmilləşdirilməsi, enerjisistemin 
real zaman kəsimində müşahidə oluna bilməsi əsaslandırılmışdır. Vektor ölçmələrinin tezliyin və 
gərginliyin kəskin dəyişmələri zamanı üstünlükləri əsaslandırılmış, ölçmələri yerinə yetirə biləcək 
inteqrə olunmuş sisteminin strukturu işlənilmiş və bu sistemin Azərbaycan enerjisisteminə tətbiq 
imkanları qiymətləndirilmişdir. Azərbaycan enerjisisteminə geniş həcmli bərpaolunan enerji 
mənbələrinin inteqrasiyası, enerjisistemin iri enerjibirlikləri ilə paralel iş rejimləri və onun tərkibində 
paylanmış generasiyanın əhəmiyyətli paya malik olduğu şəraitlərdə ayrı-ayrı qəzaların sistem 
qəzalarına çevrilməsinin qarşısını almaq üçün SCADA/EMS–WAMS sisteminin multiagent (MAC) 
qeyri - mərkəzləşmiş idarəetmə sistemi ilə inteqrasiyasının əsasları işlənilmiş, belə inteqrasiyanın 
prinsipial sxemi verilmişdir.  

2 
Layihənin həyata keçirilməsi üzrə planda nəzərdə tutulmuş işlərin yerinə yetirilmə dərəcəsi (faizlə 

qiymətləndirməli) 
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Hesabat dövründə alınmış elmi nəticələr(onların yenilik dərəcəsi, elmi və təcrübi əhəmiyyəti, nəticələrin 

istifadəsi və tətbiqi mümkün olan sahələr aydın şəkildə göstərilməlidir) 

 

Külək elektrik stansiyalarının gərginliyin dayanıqlıq həddinə təsirini qiymətləndirmə metodu 
işlənilmişdir. Enerjisistemin rejimlərinin külək elektrik stansiyalarının generasiyasının stoxastik 
xarakterini nəzərə alan modelləşdirilməsi metodu işlənilmiş, gərginliyin dayanıqlığı şərtindən 
enerjisistemə külək elektrik stansiyalarının maksimal inteqrasiya oluna biləcək həcmi təyin 
edilmişdir. Külək elektrik stansiyasının generasiya gücünün kəskin dəyişmələrini yumşaltmaq üçün 
qeyri-səlis məntiq əsaslı tənzimləyicinin modeli əsaslandırılmış və işlənilmişdir. Azərbaycan 
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elektroenergetika sisteminin müasir çağırışları qarşılaması üçün tövsiyələr işlənilmiş, 
mikroşəbəkənin tətbiqinin məlum üstünlüklərini (EES idarəetmə paradiqmasını dəyişir; “on-grid” və 
“off-grid” rejimdə işləmə qabiliyyəti həm şəbəkənini, həm də istifadəçilərin enerji təminatının 
çevikliyiyin artırılmasına şərait yaradır; enerji istifadəçilərin infrastruktur asıllığının azadılması 
mikroşəbəkələrin həyacanladırıcı təsirlə çevikliyinin artırılmasına və effektiv idarəetməyə imkan 
verir, ekoloji tarzlığın təmin olunmasına şərait yaradır, istehsalat aktivlərinin istiafdəsinin 
effektivliyini artırır, və s.) nəzərə alaraq, Azərbaycanda milli iqtisadiyyatın rəqabət qabiliyyətini 
artırmaq üçün elektroenergetika sektorunda ağıllı infrastrukturların inkişaf konsepsiyası 
əsaslandırılmışdır. 
İri həcmli bərpa olunan enerji mənbələrinin enerjisistemə inteqrasiyasının enerjisistemə təsir 
effektləri sistemləşdirilmiş, təsirlərin yumşaldılması tədbirlərinin nəzəri-metodoloji əsasları 
işlənilmişdir. 
Simal-Cənub enerji dəhlizi üzrə Rusiya enerjisistemindən də alınmaqla Azərbaycan enerjisistemi 
vasitəsilə İran enerjisisteminə müxtəlif həcmdə güc ötürülməsinin dinamik və statik dayanıqlığa 
təsiri qiymətləndirilmiş, dayanıqlığın təmin edilməsi üçün müxtəlif ötürmə gücünə uyğun olan 
idarəedici təsirlərin həcmi əsaslandırılmışdır. Gərginliyin profillərinin təhlükəsiz səviyyədə 
saxlanılması üçün ehtimal-qeyri-səlis idarəetmə prinsipi əsaslandırılmışdır. 
Azərbaycan enerjisisteminin xüsusiyyətlərini nəzərə almaqla onun intensiv inkişafı şəraitində 
təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üçün multi agent iarəetmə prinsipi əsaslandırılmışdır. 
Generasiya mənbələrinin inkişaf istiqaməti kimi paylanmış strukturunun üstünlükləri 
əsaslandırılmış, BEM-in geniş tərbiqinin enerji effektivliyinin yüksəldilməsi məsələləri ilə kompleks 
şəkildə baxılmasının əsasları işlənilmişdir.  
Simal-Cənub enerji dəhlizi üzrə Rusiya enerjisistemindən də alınmaqla Azərbaycan enerjisistemi 
vasitəsilə İran enerjisisteminə müxtəlif həcmdə güc ötürülməsi zamanı 110 kV-luq şəbəkələrin ifrat 
yüklənməsinin qarşısını almaq üçün fazadöndərici transformatorun tətbiqi əsaslandırılmış, onun 
idarəedilmə prinsip və qanunları təyin edilmişdir. Enerjisitemdə gərginliyin və reaktiv gücün 
idarəedilməsi üçün idarəolunan reaktorun tətbiq imkanları qiymətləndirilmiş, reaktorun qeyri-səlis 
məntiq əsaslı idarəedicisinin prinsipial sxemi əsaslandırılmışdır. Külək elektrik qurğusunun çıxış 
gücünün daha səlis xarakterə malik olması üçün qeyri-səlis məntiq əsasında idarəedicinin struktur 
sxemi, idarəetmə qanunları və iş prinsipi əsaslandırılmışdır. 
BEM-in geniş tərbiqi şəraitində enerjisistemin rejimlərinin modelləşdirilməsinin ehtimal-qeyri-səlis 
məntiq əsasında yerinə yetirilməsinin üstünlükləri əsaslandırılmış, bu modellər əsasında 
intellektual idarəetmənin prinsipləri işlənilmişdir. İdarəetmənin  effektivliyinin yüksəldilməsi yükün 
stoxastikliyinin, generasiyasının qeyri-müəyyənliyinin kompleks şəkildə birlikdə nəzərə alınması ilə 
həyata keçirilir. Qeyri-müntəzəm yüklənmiş qidalandırıcı şəbəkələrdə yüklərin məcburi 
paylanmasının təşkil edilməsi üçün texniki vasitələrin tətbiqi əsaslandırılmış, gərginliyin faza 
bucağının idarəedilməsinin məntiqi işlənilmiş və onun enerjisitəmə tətbiqinin nəticələri 
qiymətləndirilmişdir. Paylayıcı şəbəkələrdə gərginliyin qeyri-səlis məntiq əsasında idarəetmə 
prinsipi əsaslandırılmış, idarəetmə qurğusunun prinsipial sxemi işlənilmiş, qurğunun idarəetmə 
qanunları imitasiya edilmiş və üstünlükləri əsaslandırılmışdır. 
Bərpaolunan enerji mənbələrinin təsirlərinin yumşaldılması üçün əks-qəza idarəetmə sisteminin 
yenidənqurulmasının, vektor ölçmələrinin təşkil edilməsinin,   əks-qəza idarəetmə sisteminin 
paylanmış prinsiplər əsasında yenidənqurulmasının və rejim etibarlılığının effektiv idarəedilməsi 
üçün ağıllı texnologiyaların rəqəmsallaşdırılmasının prinsipləri işlənilmişdir. 
BEM-in geniş tətbiqi şəraitində qeyri-müntəzəm yüklənmiş ötürücü şəbəkələrin qəzadansonrakı və 
təmir rejimlərinin təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üçün yüklərin məcburi paylanmasının təşkil 
edilməsi üzrə texniki vasitələrin tətbiqi əsaslandırılmış, gərginliyin normalar çərçivəsində 
saxlanılması üçün idarəetmə prinsipləri işlənilmiş, uyğun hesabatlarla texniki vasitələrin tətbiqinin 
üstünlükləri göstərilmişdir. 
Azərbaycan enerisistemində növbəti onillikdə iri həcmli bərpaolunan enerji mənbələrinin 
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inteqrasiyası, qonşu enerjisistemlərlə əlaqələrin genişlənməsi və böyük həcmli enerji mübadiləsi 
şəraitində rejim təhlükəsizliyinə və enerji təhlükəsizliyinə təhdidlər sistemləşdirilmişdir. Təhdidlərin 
yumşaldılması və enerji təhlükəsizliyinin yüksəldilməsi prinsipləri işlənilmiş, əks-qəza 
avtomatikasının müasir intellektual innovativ ölçmə sistemi olan SCADA/EMS–WAMS sisteminin 
tətbiqi əsaslandırılmış, sistemin strukturu işlənilmişdir. Eyni zamanda Azərbaycan enerjisisteminə 
geniş həcmli bərpaolunan enerji mənbələrinin inteqrasiyası, enerjisistemin iri enerjibirlikləri ilə 
paralel iş rejimləri və onun tərkibində paylanmış generasiyanın əhəmiyyətli paya malik olduğu 
şəraitlərdə ayrı-ayrı qəzaların sistem qəzalarına çevrilməsinin qarşısını almaq üçün SCADA/EMS–
WAMS sisteminin multi agent (MAC) mərkəzləşdirilməmiş idarəetmə sistemi ilə inteqrasiyasının 
əsasları işlənilmiş, belə inteqrasiyanın prinsipial sxemi verilmişdir. 

4 
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© 2021, https://doi.org/10.1007/978-3-030-68004-6_8, ISBN: 978-3-030-68004-6. plenar, 
beynəlxalq, WoC.. 
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11. N. Yusifbəyli, E.Sultanov, V.Nəsibov. XXI əsrin enerji transformasiyası – Azərbaycan enerji 
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təhlükəsizliyinin transformasiyası istiqamətləri və miqyasını təyin edən fundamental faktorların aşkar 

olunması və kompleks analizi 

Layihə rəhbərinin soyadı, adı və atasının adı: Yusifbəyli Nurəli Adil oğlu 

Qrantın məbləği: 71 800 manat 

Layihənin nömrəsi: EİF-BGM-4-RFTF-1/2017-21/09/1-M-01 

Müqavilənin imzalanma tarixi: 26 avqust 2020-ci il 

Qrant layihəsinin yerinə yetirilmə müddəti: 18 ay 

Layihənin icra müddəti (başlama və bitmə tarixi): 01 oktyabr 2020-ci il – 01 aprel 2022-ci il 

Diqqət! Bütün məlumatlar 12 ölçülü Arial şrifti ilə, 1 intervalla doldurulmalıdır 

                             

                          Layihənin nəticələrinin əməli (təcrübi) həyata keçirilməsi 

 

1 
Layihənin əsas əməli (təcrübi) nəticələri, bu nəticələrin məlum analoqlar ilə müqayisəli 

xarakteristikası 

 

Enerjisistemin rejimlərinin külək elektrik stansiyalarının generasiyasının stoxastik xarakterini 
nəzərə alan modelləşdirilməsi metodu işlənilmiş, gərginliyin dayanıqlığı şərtindən 
enerjisistemə külək elektrik stansiyalarının maksimal inteqrasiya oluna biləcək həcmi təyin 
edilmişdir. Külək elektrik stansiyasının generasiya gücünün kəskin dəyişmələrini yumşaltmaq 
üçün qeyri-səlis məntiq əsaslı tənzimləyicinin modeli əsaslandırılmış və işlənilmişdir. 
Azərbaycan elektroenergetika sisteminin müasir çağırışları qarşılaması üçün tövsiyələr 
işlənilmiş, mikroşəbəkənin tətbiqinin məlum üstünlüklərini nəzərə alaraq, Azərbaycanda milli 



iqtisadiyyatın rəqabət qabiliyyətini artırmaq üçün elektroenergetika sektorunda ağıllı 
infrastrukturların inkişaf konsepsiyası əsaslandırılmışdır. 
Simal-Cənub enerji dəhlizi üzrə Rusiya enerjisistemindən də alınmaqla Azərbaycan 
enerjisistemi vasitəsilə İran enerjisisteminə müxtəlif həcmdə güc ötürülməsinin dinamik və 
statik dayanıqlığa təsiri qiymətləndirilmiş, dayanıqlığın təmin edilməsi üçün müxtəlif ötürmə 
gücünə uyğun olan idarəedici təsirlərin həcmi əsaslandırılmışdır. Gərginliyin profillərinin 
təhlükəsiz səviyyədə saxlanılması üçün ehtimal-qeyri-səlis idarəetmə prinsipi 
əsaslandırılmışdır. 
Azərbaycan enerjisisteminin xüsusiyyətlərini nəzərə almaqla onun intensiv inkişafı şəraitində 
təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üçün multi agent iarəetmə prinsipi əsaslandırılmışdır. 
Simal-Cənub enerji dəhlizi üzrə Rusiya enerjisistemindən də alınmaqla Azərbaycan 
enerjisistemi vasitəsilə İran enerjisisteminə müxtəlif həcmdə güc ötürülməsi zamanı 110 kV-
luq şəbəkələrin ifrat yüklənməsinin qarşısını almaq üçün fazdöndərici transformatorun tətbiqi 
əsaslandırılmış, onun idarəedilmə prinsip və qanunları təyin edilmişdir. Enerjisitemdə 
gərginliyin və reaktiv gücün idarəedilməsi üçün idarəolunan reaktorun tətbiq imkanları 
qiymətləndirilmiş, reaktorun qeyri-səlis məntiq əsaslı idarəedicisinin prisipial sxemi 
əsaslandırılmışdır. Külək elektrik qurğusunun çıxış gücünün daha səlis xarakterə malik 
olması üçün qeyri-səlis məntiq əsasında idarəedicinin struktur sxemi, idarəetmə qanunları və 
iş prinsipi əsaslandırılmışdır. 
Qeyri-müntəzəm yüklənmiş qidalandırıcı şəbəkələrdə yüklərin məcburi paylanmasının təşkil 
edilməsi üçün texniki vasitələrin tətbiqi əsaslandırılmış, gərginliyin faza bucağının 
idarəedilməsinin məntiqi işlənilmiş və onun enerjisitəmə tətbiqinin nəticələri 
qiymətləndirilmişdir. Paylayıcı şəbəkələrdə gərginliyin qeyri-səlis məntiq əsasında idarəetmə 
prinsipi əsaslandırılmış, idarəetmə qurğusunun prinsipial sxemi işlənilmiş, qurğunun 
idarəetmə qanunları imitasiya edilmiş və üstünlükləri əsaslandırılmışdır. 
Azərbaycan enerjisisteminin qonşu ölkələrlə böyük həcmli enerji mübadiləsi, enerjisistemə iri 
həcmli bərpaolunan enerji mənbələrinin inteqrasiyası və paylanmış generasiyanın 
mövcudluğu şəraitində Azərbaycan enerjisisteminin rejim təhlükəsizliyinin, enerji 
təhlükəsizliyinin və etibarlılığının təmin edilməsi və yükəsldilməsi üçün müasir sinxrofazor-
ölçü vasitələrinin tətbiqi əsaslandırılmışdır. Göstərilən şərtlər daxilində meydana çıxan 
problemlərin həlli kimi əks-qəza sisteminin analoq siqnallardan vektor siqnallara keçidini 
təmin edən vektor ölçmələrinə imkan verən SCADA/EMS–WAMS intellektual ölçmə 
sisteminin tətbiqi ilə vektor ölçmələrinin aparıla bilməsi, əks-qəza avtomatikasının idarəetmə 
prinsiplərinin təkmilləşdirilməsi, enerjisistemin real zaman kəsimində müşahidə oluna bilməsi 
əsaslandırılmışdır. Vektor ölçmələrinin tezliyin və gərginliyin kəskin dəyişmələri zamanı 
üstünlükləri əsaslandırılmış, ölçmələri yerinə yetirə biləcək inteqrə olunmuş sisteminin 
strukturu işlənilmiş və bu sistemin Azərbaycan enerjisisteminə tətbiq imkanları 
qiymətləndirilmişdir. Azərbaycan enerjisisteminə geniş həcmli bərpaolunan enerji 
mənbələrinin inteqrasiyası, enerjisistemin iri enerjibirlikləri ilə paralel iş rejimləri və onun 
tərkibində paylanmış generasiyanın əhəmiyyətli paya malik olduğu şəraitlərdə ayrı-ayrı 
qəzaların sistem qəzalarına çevrilməsinin qarşısını almaq üçün SCADA/EMS–WAMS 
sisteminin multi agent (MAC) mərkəzləşdirilməmiş idarəetmə sistemi ilə inteqrasiyasının 
əsasları işlənilmiş, belə inteqrasiyanın prinsipial sxemi verilmişdir. 

 

2 

Layihənin nəticələrinin əməli (təcrübi) həyata keçirilməsi haqqında məlumat (istehsalatda 

tətbiq (tətbiqin aktını əlavə etməli); tədris və təhsildə (nəşr olunmuş elmi əsərlər və s. – təhsil 

sisteminə tətbiqin aktını əlavə etməli); bağlanmış xarici müqavilələr və ya beynəlxalq layihələr 

(kimlə bağlanıb, müqavilənin və ya layihənin nömrəsi, adı, tarixi və dəyəri); dövlət 

proqramlarında (dövlət orqanının adı, qərarın nömrəsi və tarixi); ixtira üçün alınmış 

patentlərdə (patentin nömrəsi, verilmə tarixi, ixtiranın adı); və digərlərində) 

 (burada doldurmalı)  

 



 

1. Layihənin nəticələrindən gələcək tədqiqatlarda istifadə perspektivləri 

1 

Nəticələrin istifadəsi perspektivləri (fundamental, tətbiqi və axtarış-innovasiya yönlü elmi- 

tədqiqat layihə və proqramlarında; dövlət proqramlarında; dövlət qurumlarının sahə tədqiqat 

proqramlarında; ixtira və patent üçün verilmiş ərizələrdə; beynəlxalq layihələrdə; və 

digərlərində) 

 

Layihə çərçivəsində işlənilmiş metodoloji yanaşmanın tətbiqi enerjisistemin qərarlaşmış 
rejimlərinin həllini yerinə yetirə bilən proqram kompleslərində yükün və generasiyanın stoxastik 
dəyişliklərini nəzərə ala bilməyə imkan verəcəkdir. 
Azərbaycanın elektroenergetika sektorunda ağıllı infrastrukturların inkişaf konsepsiyasının 
əsasını təşkil edə bilər. 
Azərbaycan enerjisisteminin idarəolunan şuntlayıcı reaktorlara ehtiyac əsaslandırıldıqda, 
reaktorlar quraşdırıldıqda və onlardan istifadə olunduqda layihə çərçivəsində alınmış 
nəticələrdən istifadə olunması tövsiyə olunur. 
Azərbaycan enerjisisteminin 2030-2040-2050-ci il perspektivlərinə inkişaf Strategiyaları 
(Konsepsiyaları, Proqramları) işləndikdə layihə çərçivəsində alınmış BEM-in geniş istifadəsinin 
təsirlərinin yumşaldılması təkliflərindən, əks-qəza avtomatikasının SCADA/EMS–WAMS 
sisteminin multi agent (MAC) mərkəzləşdirilməmiş idarəetmə sistemi ilə inteqrasiyasının tətbiqi 
ilə yenidənqurulması təkliflərindən istifadə edilməlidir. Əks-qəza avtomatikasının 
rəqəmsallaşdırılması zamanı layihə çərçivəsində alınmış nəticələrdən istifadə tövsiyə olunur. 
Layihə çərçivəsində alınmış nəticələrdən, enerjisistedə yükün məcburi paylanmasına ehtiyac 
yarandıqda istifadə etmək, enerjisistemdə itkilərin azaldılmasında, qəzaların sayının 
azaldılmasında, qəzaların kəskinliyinin yumşaldılmasında istifadə etmək olar. 
Layihə çərçivəsində alınmış nəticələrdən külək elektrik qurğusunun çıxış gücünün yumşaq 
idarəedilməsini əldə etmək mümükündür. Belə idarəetmə külək elektrik qurğusunun 
enerjisistemin rejimlərinə təsiri yumşaltmaq üçün istifadə edilə bilər. 
Layihə çərçivəsində işlənilmiş konsepsiya yaxın onillikdə enerjisistemin rəqəmsallaşdırılması 
konsepsiyasının, enerji təhlükəsizliyi proqramının əsasını təşkil edə bilər. 
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ALINMIŞ ELMİ  MƏHSUL HAQQINDA MƏLUMAT  

(Qaydalar üzrə Əlavə 17) 

 
Layihənin adı: Rusiya Federasiyası və Azərbaycan Respublikasında Xəzər hövzəsi regionlarında enerji 

təhlükəsizliyinin transformasiyası istiqamətləri və miqyasını təyin edən fundamental faktorların aşkar 

olunması və kompleks analizi 

Layihə rəhbərinin soyadı, adı və atasının adı: Yusifbəyli Nurəli Adil oğlu 

Qrantın məbləği: 71 800 manat 

Layihənin nömrəsi: EİF-BGM-4-RFTF-1/2017-21/09/1-M-01 

Müqavilənin imzalanma tarixi: 26 avqust 2020-ci il 

Qrant layihəsinin yerinə yetirilmə müddəti: 18 ay 

Layihənin icra müddəti (başlama və bitmə tarixi): 01 oktyabr 2020-ci il – 01 aprel 2022-ci il 

 Diqqət! Bütün məlumatlar 12 ölçülü Arial şrifti ilə, 1 intervalla doldurulmalıdır 

 

1. Elmi əsərlər (sayı) 

 

 

№ 

 

Tamlıq dərəcəsi 

 

 

 

Elmi məhsulun növü 

 

Dərc olunmuş 

 

Çapa 

qəbul 

olunmuş 

və ya 

çapda 

olan  

 

Çapa 

göndərilmiş 

1. Monoqrafiyalar 

 

həmçinin, xaricdə çap 

olunmuş 

1   

1   

2. Məqalələr 

  

 

13   

   



 

 

həmçinin xarici nəşrlərdə 7   

   

3. Konfrans materiallarında 

məqalələr 
 

O cümlədən, beynəlxalq 

konfras materiallarında  

3 
 
 
 
2 

  

4. Məruzələrin tezisləri 

 

həmçinin, beynəlxalq 

tədbirlərin toplusunda 

 

 

  

   

5. Digər (icmal, atlas, kataloq 

və s.) 

   

 

 

2. İxtira və patentlər (sayı) 

 

№ 

 

Elmi məhsulun növü Alınmış Verilmiş Ərizəsi verilmiş 

1. Patent, patent almaq üçün ərizə    

2. İxtira    

3. Səmərələşdirici təklif    

 

3. Elmi tədbirlərdə məruzələr (sayı) 

 

№ 

 

Tədbirin adı (seminar, dəyirmi 

masa, konfrans, qurultay, 

simpozium və s.) 

Tədbirin 

kateqoriyası 

(ölkədaxili, 

regional, 

beynəlxalq) 

Məruzənin 

növü (plenar, 

dəvətli, şifahi, 

divar) 

Sayı 

1. Seminar ölkədxili  plenar 3 

2. Seminar beynəlxalq dəvətli  

3. Konfrans ölkədxili dəvətli  

4 Konfrans beynəlxalq dəvətli 8 
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